Bu konuda yazılmış herhangi bir çalışmanın bulunmayışı ise, konunun önemini tarih açısından bir kat daha arttırmaktadır.

II - HAYATI ve İLİŞKİ İÇERİSİNDE OLDUĞU KURUMLAR

A. Hayatı ve Ailesi Hakkında

Mustafa Razi 1886 (Rumi1302/Hicri 1300) yılında İstanbul'da (Eminönü) dünyaya gelmiş ve 28.11.1953 tarihinde gözlerini hayata kapamıştır. Babasının

⁵ Teşkilât-ı Mahsusa'nın kapanmasından sonra İttihatçıların birçoğu Millî Mücadele Hareketinin içerisinde yer almışlardır. Bilgi için bk., Erik Jan Zürcher, **Millî Mücadelede İttihatçılık**, Bağlam Yay., İstanbul 1987, s.

Razi, askerlik hayatına 18 Mart 1331'de (31.03.1915) Süleymaniye askerlik şubesinden (9053 askerlik numarasıyla) başlamış ve buradan Dersaadet talimgâhına aktarılmıştır⁸. 19 Temmuz 1331'de (01.08.1915) İhtiyat Zabıt Vekilliğine, 15 Mart 1332'de (28.03.1916) İhtiyat Mülazımı Saniliğine terfi ettirilmiş ve bundan sonra taltif almamıştır. 7 Kasım 1334 (1918) tarih ve 8/14722 evrak emri ile terhis olmuştur⁹.

M. Razi, İstanbul Polis Müdüriyetinde en son, 1. Şubede 1. Sınıf Taharri memuru olarak 24 Nisan 1924 tarihine kadar görevde kalmıştır. Ermeni firarileri meselesinden dolayı¹⁰ azledilen M.

-7 Temmuz 1330/18 Temmuz 1331 (20.07.1915/31.07.1915): İstifaen Açıkta.

-19 Temmuz 1331/14 Mart 1332 (01.08.1915/27.03.1916) : İhtiyat Zabıt Vekilliği.

-15 Mart 1332/6 Mayıs 1336 (28.03.1916/06.06.1920): İhtiyat Mülâzım Saniliği.

-11 Şubat 1332/27 Nisan 1336 (14.02.1917/27.04.1920): Esaret Müddeti¹⁴.

-7 Mayıs/26 Haziran 1336 (1920): Açıkta.

-27 Haziran 1336/12 Şubat 1337 (1920-1921): İstanbul 1878 No. Polisliği.

¹³ **ESA.**, Dosya No. M. T. 089872.

¹⁴ 22 Aralık 1930 tarihli başka bir belgede aynı bilgi;9053 kayıt no'lu ihtiyat piyade mülâzım M. Razi Efendinin 11 Şubat 1332 (1917)'de esir olduğu ve 27 Nisan 1336(1920)'da geri geldiği ve 6 Mayıs 1336 (1920)'da terhis edilmiş olduğu şeklinde verilmektedir. **EGM. Arşivi**, Dosya No. 1481.

-13 Şubat 1337/6 K.Sânî 1339 (1921-23): İstanbul Polis Müdürlüğü 2. Şube (182 Numarasıyla) 3. Sınıf Taharri Memuru.

-7 K.Sânî/24 K.Evvel 1339 (1923): İstanbul Polis Müdürlüğü 2. Şube 2. Sınıf Taharri Memuru.

-25 K.Evvel 1339/24 Nisan 1340 (1923-24): İstanbul Polis Müdürlüğü 2. Şube 1. Sınıf Taharri Memuru.

Yukarıda tarihleriyle birlikte verilen bilgilerden anlaşılacağı üzere, M.

Aslında Lütfi fikri, önceden Siyasî hayatta sadece İttihat ve Terakkinin varlığının yanlış olduğunu, başta fırkaların mecliste bulunması gerektiğini söyler. Çünkü, ona göre hakikatin ışığı fikirlerin çarpışmasından doğacaktır. Bk. Lütfi Fikri, **Selânikte Bir Konferans-Bizde Fırka-ı Siyasiye Hâl-i Hâzırı, İstikbâli**, Matbaa-i Ahmed ihsan ve Şürekâsı, İstanbul 1326/1910, s. 3-41.

⁹⁴ M. Sıfır, “Vahidettin-18- Enver Paşa’nın Sözleri Halife Vahidettin’i Şaşırtmıştı”, **Yeni Sabah**, No. 465, 18 Ağustos 1939, s. 2.

⁹⁵ Bu bilgileri mektupla Enver Paşa’ya ulaştıran Ahmet Refik, (Damat Ferit 13 Ağustos 1919’da sadrazam olduktan sonra) aranmakta olan Halil Paşa’yı evinde sakladığı gerekçesiyle, Büyükkada’daki evi basılmış ve Damat Ferit tarafından alçaltıcı hareketlere maruz kalmıştır.

I, Orion Y.evi, Ankara 2005.
- KELEŞYILMAZ, Vahdet, **Teşkilât-ı Mahsusa'nın Hindistan Misyonu (1914-1918)**, Atatürk Arş. Mer. Yay., Ankara 1999.
- Lütfi Fikri, **Selânikte Bir Konferans-Bizde Fırka-ı Siyasiye Hâl-i Hâzırı, İstikbâli**, Matbaa-i Ahmed ihsan ve Şürekâsı, İstanbul 1326/1910.
- Lütfi Simavi, **Son Osmanlı Sarayında Gördüklerim, Sultan Mehmet ve Reşad Hanın ve Halifenin Sarayında Gördüklerim**, Örgün Y.evi, 2. bsk., İstanbul 2004.
- PAKALIN, Mehmet Zeki, **Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü**, C. I, MEB. B.evi, İstanbul 1993.